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Požár ve mšenském domově 
seniorů si vzal nejvyšší daň
Mšeno - Osm jednotek profesio-
nálních a dobrovolných hasičů za-
sahovalo ve čtvrtek 13. srpna ráno 
u požáru v nejvyšším patře čtyř-
podlažní budovy Domova seniorů 
ve Mšeně, který si vyžádal nejvyšší 
daň. V plamenech zemřela jedna  
z místních obyvatelek.

Dramatické okamžiky, které zača-
ly krátce před pátou hodinou ran-
ní, ovšem mohly dopadnout ještě 
mnohem hůře, pokud by na místo 
během zhruba sedmi minut od 
vyhlášení poplachu nepřispěchali 
mšenští dobrovolní hasiči.

Vybaveni dýchací technikou se 
rychle přesunuli k místu požáru a 
pomocí hasicích přístrojů provedli 
prvotní zásah. Mezitím získali čas 
k natažení vodního proudu. Pak s 
pomocí jedné z ošetřovatelek, která 
byla u hořící místnosti jako první, 
zahájili evakuaci klientů z nejvyš-

šího patra. Než na místo dorazily 
další hasičské jednotky, podařilo 
se jim po schodech snést asi dvacet 
lidí. Ženě z hořícího pokoje už bo-
hužel nebylo možné pomoci.

Společně s dalšími hasiči pak 
mšenští dobrovolníci z budovy 
evakuovali ostatní klienty, celkem 
74 lidí. Na místo podle mluvčího 
středočeských hasičů Jaroslava Ga-
briela dorazila i výšková technika z 
Mělníka, která ale nemusela být pro 
záchranu lidí použita. 

Noční směna v domově do práce 
přivolala další ošetřovatelky, které 
klientům ve vstupní hale zajistily 
základní péči. Zdravotnická služba 
na místě ošetřila tři lehčí zranění. 

Po uhašení plamenů a evakuaci 
klientů objekt převzal vyšetřovatel 
hasičů a kriminalistický technik. 

Mšenští hasiči byli u požáru během několika minut. Foto: HZS 2x

ČEKÁ NÁS
11. a 12. 9. Mšeno
Burza nejen oblečení ve 
mšenské sokolovně, v pátek 
od 14 do 18 hodin a v  
sobotu od 8 do 11 hodin. 
Více informací na straně 10.

12. 9. Mšeno
Město Mšeno zve na  
koncert Velkého dechového  
orchestru MKD Mělník, který 
se uskuteční od 17.00 na 
náměstí Míru v rámci Dnů 
evropského dědictví 2020. 
Zazní například skladby 
Bedřicha Smetany, Františka 
Kmocha, Josefa Poncara 
nebo Rudolfa Nováčka.

14. 9. Mšeno
V zasedacím sále mšenské 
radnice se bude od 17.00 
konat tradičná veřejné  
fórum zdravého města 
Mšena - Desatero problémů 
města Mšena 2020. 
Občerstvení bude zajištěno.

19. 9. Houska
Myslivecký jarmark na hradě 
Houska, více informací na 
www.hradhouska.cz.

20. 9. Mšeno
Veteran klub Mšeno zve na 
tradiční a zároveň poslední 
akcí letošního kalendáře - 
Zavírání šoupátek, sraz na 
náměstí Míru v 9.30, start 
jízdy okolím Mšena v 10.00.

26. 9. Houska
Historické klání na hradě 
Houska - šerm, ukázky zbraní 
a od 15.00 před poslední 
prohlídkou ještě něco navíc.

13. 9. Lobeč
Oldfield podruhé v Lobči - 
jedinečný hudební projekt 
učitelů, absolventů a žáků 
ZUŠ Vrchlabí, během kon-
certu se začátkem ve 14.00 
zazní instrumentální skladby 
výhradně z dílny Mika Old-
fielda. 

Obdivuhodný výkon mšenských hasičů a personálu DSM
Mšeno - V souvislosti s požárem v 
domově seniorů se opět ukázalo, 
jak je klíčové mít ve Mšeně dobře 
vybavenou a vycvičenou zásaho-
vou hasičskou jednotku. A samo-
zřejmě akceschopnou. To neblahé 
ráno byli naši hasiči u zásahu za 
pár minut, bleskově požár uhasili 
a jen v šesti za vydatné pomoci 
paní Stejskalové evakuovali celé 
patro. Před tímto výkonem sme-

kám a velice jim i paní Stejskalové 
jménem vedení města děkuji!

Plameny již olizovaly střechu, 
a pokud by neproběhl tento bles-
kurychlý zásah, tak v době příjezdu 
profesionálních jednotek mohla být 
škoda podstatně větší. Vzhledem 
k tomu, že požár byl uhašen za po-
moci přenosných přístrojů, nedošlo 
k nadměrnému namočení budovy a 
pokoje ve spodních patrech zůstaly 

obyvatelné. Již druhý den po po-
žáru nastoupila specializovaná 
sanační firma a začala s odstraňo-
váním následků tak, aby se klienti 
z postiženého patra mohli co nej-
rychleji vrátit do svých bytů. Zatím 
je o ně postaráno v okolních LDN 
či u rodin.

Na naše hasiče můžeme být jed-
noznačně hrdí! Ještě jednou velké 
díky!           Martin Mach, starosta 

Na místo dorazila i plošina mělnic-
kých profesionálů.

„Velitel zásahu si na místo vyžádal 
psycholožku  a pět členů týmu post-
traumatické péče, kteří celý den po-
skytovali první psychickou pomoc 
nejen seniorům a personálu, ale  
i příbuzným, kteří se do domova 
dostavili,“ vysvětlil mluvčí hasičů.

Seniory, jejichž pokoje se v dů-
sledku šíření jedovatých zplodin 
staly neobyvatelné, nechalo vede-
ní domova za asistence Českého 
červeného kříže převézt sanitními 
vozy do zdravotnických zařízení v 
Mladé Boleslavi, Mnichově Hradi-
šti a Mělníku.

Vyšetřovatelé vyloučili cizí zavi-
nění a pracují s variantou nedba-
losti nebo technické závady. Škodu, 
kterou oheň a zplodiny způsobily, 
vyčíslili na jeden milion korun.

                                              Jiří Říha
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Kravín, tábor pro telátka
Děti se staly malými farmáři
Chorušice - Před 30 a více lety děti 
běžně trávily odpoledne v kravíně 
s tátou nebo s „tetou“ v prasečáku. 
Později se zemědělské areály uza-
vřely, z vesnice pracuje v zeměděl-
ství už jen pár lidí, a tak i vesnické 
děti často vidí hospodářská zvířata 
už jen v zoologických zahradách. 

Právě proto jsme s dětmi z Cho-
rušic a blízkého okolí koncem 
prázdnin absolvovali příměstský 
tábor v kravíně 1. zemědělské a. s. 
Chorušice. V rámci přiblížení ze-
mědělské činnosti mladé generaci 
si děti vyzkoušely některé činnosti 
a seznámily se s chodem a pracov-
ní náplní zaměstnanců farmy.

V průběhu týdne se seznámily s 
prostředím areálu, užily si tematic-
kou hru s plněním úkolů, prohlíd-
ku zemědělské techniky, péči o te-
lata, milou návštěvu hospodářství 
manželů Fučíkových, opékání buř-
tů, ukázku dravých ptáků a velmi 
oblíbené netradiční koupání. Když 
jsme dětem slibovali koupání, ty 
menší měly strach, zda ve vodě bu-
dou stačit nebo jestli se na sluníčku 
nespálí. Jestli chcete vidět fotky z 
koupání, mrkněte na facebookové 
stránky – SUPRACHOR (možná 
budete překvapeni). 

Děti si také zvládly vyrobit čer-
stvý sýr z kravského mléka, a to 
včetně vlastních originálních eti-
ket. V úterý jsme navštívili Národ-
ní zemědělské muzeum v Praze, 
kterým nás provedla místní hra 
Tanaku. Ve čtvrtek jsme vyjeli na 
kozí farmu dlouholetého partnera 
pana Pulíčka v Pěnčíně. Na farmě 
nás čekala kromě spousty zvířat 
také komentovaná prohlídka míst-

Všichni si tábor na farmě bezvadně užili. Foto: pořadatelé 4x, J. Havel 1x

SLOVO ŠÉFREDAKTORA

Nedávno jsme 
byli v ZOO, kde 
jsme vedle tygrů 
a medvědů vi-
děli osla, koně, 
kozy i slepice  
s kohoutem.  Tak 
jsem si tam říkal, že se vlastně není 
čemu divit, když dnešní děti už se 
na takovou havěť doma nepodí-
vají, tedy až na výjimky. Ačkoli si 
ještě nepřipadám jako zasloužilý 
pamětník, přeci jen v době, kdy 
jsem byl ještě capart, byly dvorky o 
dost živější... A o časech mých ro-
dičů nebo prarodičů ani nemluvě. 
To snad nebyl na světě nikdo, kdo 
by neměl aspoň slepice nebo králí-
ky. Jó, doba se holt mění... Běžné 
zvířectvo se přestěhovalo do mo-
bilních her a zoologických. Proto 
mě zaujal takzvaný „Tábor pro te-
látka“, který se uskutečnil v choru-
šické zemědělské společnosti. Děti, 
které si tuto nabídku nenechaly 
ujít, si na farmě užily bezvadný 
týden. Až jsem jim skoro záviděl. 
Doufám, že se takový tábor pro ta 
naše malá „telátka“ stane tradicí  
a budeme mít možnost na farmu 
poslat i našeho Toncka...

Krásné dny přeje Jiří Říha

I n z e r c e

ní sklárny, vlastnoruční výroba 
šperků a výlet vláčkem na Černou 
Studnici. 

Společně jsme si týden na farmě 
velmi užili. Za pomoc děkujeme 
všem zaměstnancům, především 
však ale Mírovi Hrdličkovi, který 
vše vymyslel, zařídil a zorganizo-
val.                           Barbora Vítová

Malí pomocníci si po práci u zvířátek pochutnali na cukrové vatě.

Na kozí farmě v Pěnčíně...

Došlo i na navlékání korálků.

1 cm jednosloupce                20 Kč
1 cm dvojsloupce                   40 Kč
1 cm trojsloupce               60 Kč
1 cm čtyřsloupce               80 Kč
                       (Ceny jsou bez DPH 21 %.)
Inzerci v novinách Mšensko lze sjed-
nat na emailu: msensko@email.cz 
nebo na telefonu 724 846 381.

Ceník plošné inzerce
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Setkání československých strojů 
ve Mšeně se konalo už podesáté
Mšeno - Motocykly českosloven-
ské výroby ve Mšeně? Dnes už tra-
dice, ale na jaře 2011 ještě pouhé 
plány. Právě tehdy se totiž členové 
mšenského veterán klubu na jed-
né ze svých pravidelných schůzí v 
restauraci U Zlatého lva bavili o 
tom, jak využít druhý prázdnino-
vý měsíc - zda uspořádat nějakou 
akci, nebo ve veteránském kalen-
dáři nechat v srpnu prázdné místo. 

Vzhledem k tomu, že každý člen 
klubu vlastní nějaký motocykl 
československé provenience, bylo 
o názvu akce rozhodnuto. Letošní 
X. ročník Setkání motocyklů čes-
koslovenské výroby připadl na so-
botu 15. srpna. I když předpověď 
počasí a zatažená obloha nebyly 
dobrou předzvěstí, začali se na 
náměstí sjíždět účastníci se svými 
stroji. Úderem desáté hodiny byla 
ukončena evidence účastníků a 
Zdeněk Šimáně zahájil rozpravu 
s jezdci o trase a pravidlech bez-
pečné jízdy ve skupině. A bylo od-
startováno. Třiačtyřicet účastníků 
se vydalo na cestu, která byla roz-
dělena na dva okruhy, a to podle 
obsahu jednotlivých strojů. 

Silnější motocykly měly naplá-
novanou trasu dlouhou 85 kilome-

trů, pro mopedy a malé motocykly 
pak byla zvolena vyjížďka o 21 ki-
lometrů kratší. Společný úsek vedl  
přes Lobeč, Luka a Blatce do 
Dobřeně, kde se cesty rozdělily.  
Mopedy pokračovaly směrem  

I n z e r c e

ANTÉNY - SATELITY
Přechod na DVB-T2

Audio - Video - Instalace
Přepisy VHS, Video 8...

Michal Šatánek
721 485 028

I n z e r c e

Okrašlovací spolek pro 
Mšeno a okolí

uvítá jakékoli staré knihy, 
písemnosti, poznámky  

a snímky, které se vztahují  
ke mšenskému regionu.

Stačí zavolat na:
724 846 381

na Jestřebici a Kokořínským údo-
lím zpátky do Mšena. Druhá  
skupina pokračovala přes Sitné  
a Vysokou, Lhotku, Řepín a Měl-
nické Vtelno na Romanov, kde byl 
společný cíl.                               (hf)

Na srazu byly k vidění i skvosty jako Jawa 500 OHC nebo Jawa 350 OHV.

Už od svého počátku akce startuje na mšenském náměstí.

Vyjížďka byla rozdělena na dvě trasy - pro malé motocykly i mopedy a stroje s vyšší kubaturou. Foto: Z. Bergl

8. 9. 18.00 – MKD
Česká divadelní fotografie 1859 
- 2017 (vernisáž výstavy fotogra-
fií z divadelního prostředí mezi 
lety 1859 až 2017, vstup volný)
9. 9. 17.30 – galerie Ve Věži
Komentovaná prohlídka s au-
torem výstavy Jaromírem 99 
(autor představí výběr z kreseb, 
komiksových tisků a volné tvor-
by technikou paper cut, vstup 
volný)
9. 9. 19.21 – MKD
Tomáš Klus – Paměť písní (akus-
tický koncert Tomáše Kluse a Cí-
lové skupiny, vstupné 590 Kč)
10. 9. 19.00 – MKD
Gedeonův uzel (emotivní hra o 
výchově, mateřství a genialitě, 
která mnohdy bývá přítěží, před-
stavení divadla SpoluHra, 390 Kč) 
14. 9. 17.00 – MKD
Týden duševního zdraví (před-
náška MUDr. Cyrila Höschla na 
téma neurobiologie deprese, 
vstupné dobrovolné)
15. 9. 19.00 – MKD 
Jiří Suchý & Jitka Molavcová & 
Orchestr divadla Semafor (kon-
cert legend české scény, 390 Kč)
16. 9. 15.30 – MKD
Hezky česky od podlahy 
(hudebně zábavný pořad, 50 Kč)
Vstup volný.
22. 9. 18.00 – MKD
Černobyl – spící peklo (přednáš-
ka cestovatele a novináře Tomá-
še Kubeše, vstupné 100 Kč)
23. 9. 20.00 – MKD
Partička na vzduchu (improvi-
zační show, prodej vstupenek 
výhradně přes Ticketstream)
24. 9. 15.30 – MKD
Přívoranka (hudebně zábavný 
pořad, vstupné 80 Kč)
25. 9. 19.00 – MKD
Koncert filmové hudby (koncert-
ní turné Symfonického orchestru 
Dalibora Havlíčka, vstup 250 Kč)
29. 9. 17.00 až 20.00 – MKD
Kurz podzimního aranžování
(kurz s lektorkami ze SOU Libě-
chov, rezervace na lesnerova@
mekuc.cz nebo na tel.: 606 613 
406, cena kurzu včetně materiá-
lu 550 Kč)

MĚLNICKÉ KULTURNÍ 
CENTRUM
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O B Ě D Y 
AŽ NA VÁŠ STŮL

Párty Servis Mělník 
ZAJIŠŤUJE DENNÍ ROZVOZ OBĚDŮ
● od pondělí do pátku pro občany i firmy 

ve Mšeně a okolních obcích

● výběr ze dvou druhů jídel

 MENU s polévkou 100 Kč, bez polévky 85 Kč.

 732 678 699   obedy-mseno@seznam.cz

I n z e r c e

S T ř E D I S KO  M Š E N O
Vám za příznivé ceny nabízí:

→ dopravu - sklápěč, kontejner,  
kontejner s hydraulickou rukou

→ výstavbu a výspravu komunikací
→ strojní i ruční pokos, čištění komunikací 
→ traktorový štěpkovač s ručním plněním

→ stavební práce menšího rozsahu

Více informací na tel.: 724 729 617 (Jiří Říha)
nebo na emailu: cestmistr.mseno@zkp.cz

I n z e r c e

Chorušická pouť se dočkala 20. výročí
Chorušice - V letošním roce jsme 
si připomněli 20 let konání poutí 
organizovaných obcí. Tradice Cho-
rušických poutí a zdejšího děkan-
ství jako regionálního poutního 
místa sahá nejméně do roku 1716, 
kdy na místě staršího nepříliš udr-
žovaného malého kostela byl do-
stavěn barokní chrám Nanebevzetí 
Panny Marie a v roce 1719 pak bu-
dova děkanství. S věhlasem regio-
nálního poutního místa souvisel 
i fakt, že Chorušice byly po dobu 
120 let (do sklonku 19. století) síd-
lem mělnického vikariátu, tedy du-
chovní správy okresu Mělník.

V roce 1892 psal děkan Franti-
šek Seyvalter o zástupech věřících, 
procházejících před milostným ob-
razem Bolestné Panny Marie vždy 
15. srpna. Tato tradice byla v Cho-
rušicích poněkud násilně přetnu-
ta v roce 1950 uvězněním pátera 
Mikela. 

Poutě byly dále v souvislosti 
s generační obměnou obyvatel  
i úbytkem věřících spíše „světskou“ 
záležitostí s přidělenými atrakce-
mi, což už úplně nefungovalo před 

rokem 1989 a po revoluci provozo-
vatelé atrakcí nepřijeli už vůbec.

Porevoluční snahou vedení obce 
i spolků v Chorušicích byla sice 
obnova pouti, ale i přes několikeré 
deklarace provozovatelů atrakcí se 
žádná pouť, jak ji dnes naše gene-
race znají, nekonala. Ojedinělou 
záležitostí byl průvod věřících 15. 
srpna 1995 pod vedením pátera 

Audiho a konání bohoslužby ve 
zdejším kostele. 

Na sklonku roku 1999 zaslala 
agentura LUNA Ateliér a pan Jiří 
Výška nabídku zajištění kulturních 
akcí obci, a to i atrakcí. Po prvotní 
dohodě přijel na jaře 2000 provo-
zovatel atrakcí pan Bohumil Fiala 
a ptal se na představu obce o tom, 
jak má pouť vypadat. Naše sdělení 

Pouť hudbou oživila například skupina Claymore. Foto: J. Havel 3x

„atrakce a pouťová zábava“ ho z 
jeho ekonomického pohledu příliš 
nenadchlo, a tak jsme jako mari-
ášníci licitovali, až se povedlo ve 
spolupráci s Jiřím Výškou připravit 
pouť s „velkým programem“, ale 
u chorušických patriotů s velkým 
otazníkem ve vztahu k možnému 
důstojnému nástupnictví kdysi re-
gionálně významného církevního 
svátku. 

Vzhledem k náročnosti příprav 
pouti v roce 2000 jsem tak trochu 
doufal, že by se mohla konat třeba 
po 5 letech, ale ohlasy po neděl-
ním zakončení pouti koncertem 
v kostele byly ze strany především 
rodáků i místních obyvatel skvělé  
a v tom smyslu, že se už těší na dal-
ší v příštím roce…

V roce 2000 tedy vznikla již snad 
tradiční akce, která si dala za cíl 
bavit všechny generace a být tím 
každoročním důvodem se opět v 
Chorušicích sejít. A to všechno 
díky pánům Výškovi, Fialovi, ale i 
administrátorům Římskokatolic-
ké farnosti – děkanství Choruši-
ce – páterům Antonínu Audimu, 
následně pak Leopoldu Pasekovi, 
grafičce a malířce Lence Kocier-
zové (autorka historicky prvních 
upomínkových předmětů obce), 
vedení 1. zemědělské a.s. Choru-
šice, pracovníkům a paní ředitelce 
Regionálního muzea v Mělníku, 
vedení Státního oblastního archivu 
v Mělníku, historikovi Mgr. Duša-
nu Foltýnovi, všem skvělým malí-
řům, vystavovatelům, vystupují-
cím, Sboru dobrovolných hasičů  
v Chorušicích a samozřejmě díky 
zastupitelům a zaměstnancům 
obce. 

Martin Bauer, starosta obceAni letos nechyběl oblíbený autodrom. Návštěvníky lákala i prohlídka farmy.
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Sháním pronájem bytu nebo 
domu se zahrádkou ve Mšeně a 
okolí pro větší rodinu. V budoucnu 
možná koupě. Tel.: 723 108 662.
Prodám zachovalou sedací sou-
pravu (3-2-1), starší kompresor a 
svářečku. Dohodou. T.: 720 336 
434.
 

Prodám dva beránky, vhodné na 
maso i k chovu, stáří  7 měsíců. 
Tel.: 728 446 879. 

Inzerujte zdarma 
Soukromý řádkový inzerát můžete 
podat zdarma, a to elektronicky 
na emailu: msensko@email.cz 
nebo na telefonu: 724 846 381.

PRODÁVÁME
SHÁNÍME

mšensko

Mezi loutkami umělce Petra 
Barana uvidíte Fausta i čerta
Vážení čtenáři, léto se pomalu 

blíží ke konci, doufáme, že 
jste si ho pěkně i kulturně 

užili. K létu patří také divadlo – letní 
scény, koncerty… à propos viděli jste 
třeba Goetheova Fausta a Markétku?

V našem článku se i my vezeme na 
této divadelní vlně a dovolujeme si 
vám představit nejnovější přírůstky 
do naší rodiny loutek. V polovině 
prázdnin se k nám do muzea dostaly 
parádní kousky z rukou bohužel již 
nežijícího loutkáře Petra Barana (nar. 
1953). Kdybyste žili v kanadském 
Montrealu v letech 1980-2000 a byli 
jste fandy netradičního loutkového 
divadla, tak byste určitě jméno Petr 
Baran znali. 

Tak tedy loutkář Petr s manželkou 
(první) Claire Voisard založili v roce 
1979 loutkové divadlo L´illusion. 
Petr Baran působil jako loutkář, lout-
koherec, scénograf - vždyť také vy-
studoval DAMU na Univerzitě Kar-

V Újezdě potkáte i krále...

I n z e r c e Muzeum Staré krásnosti
Muzeum Staré krásnosti jsme ve 
Velkém Újezdě založili v roce 2018, 
protože máme rádi starobylé věci, 
které nám vypravují příběhy mi-
nulých generací. Naleznete zde 
sbírku kočárků od konce 19. století 
do 80. let 20. století. Dále vystavu-
jeme hračky a panenky z dob, kdy 
jejich životnost nebyla tři měsíce a 
často se dědily a předávaly. Pokud 
se rozhodnete nás navštívit, může-
te v sezoně od června do září, a to 
každou sobotu od 10  do 17 hodin. 
Budeme rádi. Muzeum bylo vybu-
dováno svépomocí bez dotací EU.   

Jitka a Mirek Hrdličkovi

I n z e r c e
lově. Tak teď je potřeba vysvětlit, jak 
se vlastně tento loutkář do Kanady 
dostal. Vysvětlení je zcela jednodu-
ché. S Claire Voisard byli spolužáky 
na pražské DAMU, později se vzali a 
odešli do Kanady.

Jak jsme již psali, Petr Baran byl 
nejen loutkoherec, ale i loutkář. Tedy 
loutky sám tvořil. Za svůj život vyro-
bil přes 150 loutek. Jeho nejmilejší se 
právě dostaly do našeho muzea. Na 
začátku článku jsme položili otáz-
ku, zda jste viděli Goetheova Fausta 
a Markétku? Pokud ne, zveme vás, 
abyste se u nás v muzeu podívali na 
netradiční zpracování 100 cm vel-
kých loutek Fausta, Mefista a Marké-
tky. Loutka Markétky je jedinečná v 
tom, že je oboustranná. Mefisto má 
ve svých rukách měšce nadité min-
cemi, tak jen dejte pozor, abyste se 
nenachytali, víte přeci, že se pekelní-
kům nedá věřit...

O něco menší - 90 cm velká je lout-
ka britského důstojníka z r. 1980. 
Ta byla dělaná ve spolupráci se so-
chařem Jaroslavem Bělikem a byla 
vytvořená pro představení Mambrú. 
Je kinetická, když ji držím jednou 
rukou za rukojeť skrytou v zádech, 

prsty aktivují mechanismus a ten 
otevírá nebo zavírá ústa. Jako typic-
ky britský důstojník má uniformu 
perfektně střiženou a padnoucí. Pro 
to samé představení byla vyrobena i 
loutka Indiána (75 cm), také s oteví-
rací pusou.

V roce 1981 pro představení Pe-
truška (stále kanadské divadlo 
L´illusion) byla vytvořena loutka 
Maura. Loutka se drží jednou rukou 
za rukojeť skrytou v zádech, zatímco 
prsty aktivují pohyb hlavy. Druhou 
rukou loutkář drží dvě tyče, a pohy-
buje tak pažemi loutky.

Z velkých loutek bychom chtěli 
představit ještě kovového vojáka (60 
cm) z r. 1982 zhotoveného pro před-
stavení Aucassin a Nicolette.

V muzeu Staré krásnosti můžete 
ještě vidět 35 cm velké dřevěné lout-
ky krále, královny, prince, princezny, 
čerta, kašpárka a rytíře. Tyto loutky 
uchvátí především menší děti. Zdán-
livě primitivní a naivní, přesto je v 
nich ukryto nějaké tajemství a kouz-
lo. O tom, že to tak je, svědčí i fakt, 
že nemluvné autistické dítě se u nich 
zastavilo a s těmito loutkami začalo 
po svém komunikovat.

Petr Baran bohužel již není mezi 
námi, zemřel v roce 2011, ale jeho 
loutky tady s námi jsou jako vzpo-
mínka na nadaného umělce, který se 
prosadil i za oceánem.

Děkujeme paní Luise (druhá man-
želka Petra Barana) za informace a 
laskavé jednání. Pokud vás článek 
zaujal, můžete se podívat na reportáž 
o Petru Baranovi z cyklu Náš venkov: 
Přes Kanadu na Kružberk (vysílala 
Česká televize) a samozřejmě každou 
sobotu do konce září i na jeho loutky 
u nás ve Starých krásnostech.

Za STARÝMI KRÁSNOSTMI s Jitkou a Mirkem Hrdličkovými  10. díl

K Faustovi patří vedle Markétky  
i Mefisto.  Foto: archiv autorů (2x)

OBEC CHORUŠICE 
vyhlašuje konkurzní řízení 

 na obsazení pracovního místa
ŘEDITELE/ŘEDITELKY

Mateřské školy Chorušice, 
příspěvkové organizace

se sídlem: Chorušice 99, PSČ 277 
37 Chorušice

Předpokládaný nástup  
do funkce: 1. 11. 2020

Podávání přihlášek:
Vlastnoručně podepsanou  

přihlášku uchazeče se všemi  
úplnými požadovanými doklady je 
nutné doručit  v zalepené obálce 

na adresu:  
Obec Chorušice, Obecní úřad 

Chorušice, Chorušice 89,  
277 37 Chorušice nejpozději  

do 15. 9. 2020 do 12.00.

Bližší informace: 
 www.chorusice.cz

telefon: 315 693 221, 
ou@chorusice.cz. 
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Podniková prodejna 1. zemědělské a.s. Chorušice nabízí 

PRODEj KRMIV A CHOVATELSKÝCH POTřEB 
PRO DOMÁCÍ A HOSPODÁřSKÁ zVÍřATA

NOVINKA z potravinářské výroby: 
PRODEJ ZA STUDENA LISOVANýCH OLEJŮ

Lněný olej nabízíme ve 100 ml, 250 ml, 500 ml lahvích.
Ostropestřcový olej nabízíme  ve 100 ml, 250 ml, 500 ml  

lahvích. Veškeré naše výrobky jsou pod ochrannou 
známkou Suprachor.

Otevřeno celoročně PO až NE od 7 do 17 hodin.

w w w . s u p r a c h o r . c z

I n z e r c e

Mělnická realitní s.r.o.

tel: 605 263 261  I  info@mdrk.cz  I  www.mdrk.cz

Váš regionální 
odborník na reality

rodinná firma na trhu od roku 1991

� PRODEJ

� PRONÁJEM

� ODHADY

� PŘEVODY

� PORADENSTVÍ

I n z e r c e

Zpátky ke kořenům s Evou Černohorskou             19. díl

Na Věžníky Mšenští rádi nevzpomínali
V dnešním historickém puto-

vání navážeme na předcho-
zí díl, ve kterém nás cesta 

zavedla na poutní místo Romanov. 
Už víme, že svůj název získal podle 
kaple zasvěcené sv. Romanovi nebo 
že zde kdysi stávala tvrz. 

O té se lze dočíst například v roz-
sáhlém díle českého historika Au-
gusta Sedláčka, které nazval Hrady, 
zámky a tvrze království Českého 
(rok vydání 1895), nebo v knize Krá-
lovské věnné město Mělník a okres 
Mělnický od L. Böhma (rok vydání 
1891). 

V době, kdy bylo Mšeno v držení 
Odolana Věžníka z Věžník (pochá-
zejícího ze starého českého vladyc-
kého rodu, povýšeného za věrné 
služby habsburskému panovníkovi 
do panského stavu), tedy ve druhé 
polovině 17. století, vznikla nejen 
zmíněná kaple, ale také ono panské 
stavení vystavěné z kamene. Důvod 
byl prostý, bylo potřeba zajistit byd-
lení pro držitele. 

Když roku 1678 Odolan zemřel, 
nedosahoval ani jeden z jeho synů 
zletilosti. Soud tuto situaci vyřešil 
klasickou cestou - určil jejich matku 

Marii Kláru Josefínu jako poručnici, 
dokud synové nedosáhnou zletilého 
věku. Ona doba nastala roku 1685, 
kdy se majetku ujal Odolanův syn 
Zikmund Václav Věžník z Věžník, 
jemuž se připisuje vydání cechov-
ních artikulí. Ten bohužel roku 1691 
zemřel a na jeho místo nastoupil ry-
tíř Michael Věžník z Věžník, místo-
držitelský soudce zemský a purkrabí 
kraje hradeckého. 

Po jeho smrti roku 1705 připadl 
majetek bratrům Vojtěchu a Šťastné- Mgr. EVA ČERNOHORSKÁ

je jí 37 let, bydlí 
v malé dědině 
Okarec neda-
leko Brna, je  
místopředsed -
kyní táborské 
pobočky České genealogické a 
heraldické společnosti, orga-
nizuje genealogická setkání a 
přednášky, snaží se o populari-
zaci genealogie a podporu její-
ho mezigeneračního významu, 
mezi její zájmy patří historie, ar-
chitektura, divadlo a knihy.

mu (toto jméno se později uvádělo 
jako Felix). Zadluženost je však brzy 
o majetek připravila a tvrz vystřída-
la ještě několik majitelů, až připadla 
Janu Ignáci. Ten byl zároveň majite-
lem posledním, protože nechat tvrz 
zbourat a kamení použít na přestav-
bu zámku v Lobči.

Za časů této vrchnosti měšťané 
mnoho dobrého nepoznali, spíš se 
dá mluvit o utiskování. Na Roma-
nově Jan Ignác zřídil stáje a pasoucí 
dobytek nechal pustošit okolní pole. 
Protože chtěl ještě více pozemků pro 
svůj dobytek, rozhodl se ve Mšeně 
zakoupit Salatčův dům (později zde 
stál dům čp. 244), k němuž náleželo 
několik polí. Mšeno se chtělo samo-
zřejmě bránit a onen dům s pozem-
ky zakoupit, odvolávalo se ke kraj-
skému úřadu, leč marně, vlastnictví 
získal nenáviděný hrabě. 

Vraťme se však z 18. století do časů 
našich prababiček a pradědečků. Ne-
dávno jsem narazila na útlou knížku, 
možná spíš brožurku, s názvem Ra-
dostná cesta, jejímž autorem je bás-
ník, herec a publicista Maxmilián 

Bedřich Stýblo (28. 9. 1892, Praha – 
4. 3. 1972, Praha). Přestože byl praž-
ským rodákem, z jeho básní je cítit 
velká láska ke Mšenu. Následující 
ukázku jsem vybrala záměrně, pro-
tože je v ní zmíněn právě Romanov. 

„Jdu pokorně a tiše po tvých ces-
tách, zasněn v dávno odumřelý čas, 
zřím tvá pole, lesy zadumané, Tvoje 
syny, zmozolené prací – a mé srdce 
slavným rytmem bije, v ústret zvoní 
zamdleným a sirým! Mšeno mé! Ty 
kolébko mých dědů, Mšeno české, nad 
nímž září den! Bez tebe žíti více nedo-
vedu, v tobě je chorý zase uzdraven! 
Máchův ty kraji, plný snivé krásy, jenž 
růží Máje podestýláš rov: Tvých ma-
tek čackých něžné slyším hlasy, tvůj 
poklid svatý chrání Romanov.“ (Stý-
blo, Maxmilian Bedřich. Radostná 
cesta. Praha: M. B. Stýblo, 1942. s. 
17).

A kdo tedy na Romanově později 
hospodařil? O tom si povíme v příš-
tím díle našeho seriálu. Pokud zde 
někdo z vašeho rodu také žil, bu-
deme rádi, když se o své informace 
podělíte. 

Romanovská kaple je dnes rekreačním sídlem. Foto: Jiří Říha

Kaple na fotografii ze začátku dvacátého století. Foto: archiv J. Říhy
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zEDNICKÉ A MALÍřSKÉ PRÁCE VOjTĚCHOVSKÝ
✴ novostavby rodinných domů

✴ opravy a rekonstrukce bytů a domů
✴ stavby, opravy a renovace zdí, sloupů,  

schodů aj. z pískovcových kvádrů
✴ pokládka zámkové dlažby

✴ sádrokartonové konstrukce
✴ zateplování obvodových plášťů budov
✴ veškeré malířské práce, včetně úklidu 

mobil: +420 773 082 098
e-mail: Vojtechovsky.O@seznam.cz

I n z e r c e

S mámou v kuchyni                  V. 
Patisony vystřídaly cukety
Když jste dětmi, tak se nej-

později v pubertě zapřísahá-
te, že v dospělosti nebudete 

dělat stejné věci jako rodiče. Napří-
klad nebudete používat trapné věty 
typu ukliď nádobí a vynes koš. Pak 
se však sami stanete rodiči a nejen-
že používáte stejné pokyny, ale do-
konce jde ta podoba tak daleko, že 
vaříte jídla, která jste jako děti zrov-
na nemilovali. 

V mé původní rodině se v létě 
smažily patisony. Obvykle v tro-
jobalu, avšak kdo by čekal krásně 
křupavou strouhankovou krustič-
ku, byl by zklamán. Smažený pati-
son se vyznačoval na povrchu zvlh-
lou strouhankou a uvnitř měkkou 
houbovitou hmotou s nevýraznou 
chutí. A ačkoli byla moje maminka 
dobrá kuchařka, souboj s chutnou 
přípravou patisonu pravidelně pro-
hrávala. Přesto se nevzdávala  a oč 
hůře byl patison připraven, o to více 
ho na zahrádce rostlo. 

Na patison jsem zanevřela. Když 
jsem však sama založila rodinu, 
nenápadně jsem zkusila pěstovat  
a hlavně servírovat další nenároč-
nou zeleninu, blízkou příbuznou 
patisonu – cuketu. Začalo to polév-
kou. V prvních letech jsem ovšem 
musela svůj dnes již vyhlášený cu-
ketový krém podávaný s dozlatova 
opečenými krutonky a čepicí z uze-
ného sýru, doplněný zrnky čerstvé-

Cukety se dají připravit na desítky různých způsobů. Foto: archiv

 

Jan Krásný (* 12. 6. 1757 Mšeno † 
10. 9. 1820 Obříství), farář. Po stu-
diích byl nejprve kaplanem ve svém 
rodišti, poté vychovatelem potomka 
hraběte Václava Radeckého z Radče, 
slavného rakouského polního mar-
šálka. Od roku 1795 byl farářem v 
Obříství, kde založil Nadaci pro chu-
dé studující bohosloví a pro své far-
níky. Pochován je v Obříství.
Václav Levý (* 14. 9. 1820 Nebřeziny 
u Plas † 30. 4. 1870 Praha), sochař. 
Učil se truhlářem, ale pracoval jako 
kuchař. Kolem roku 1840 odešel 
se statkářem  Antonínem Veithem 
na jeho panství do Liběchova. Pod 
vlivem umělců, kteří se na zámku 
soustřeďovali, začal tesat sochy v 
okolním skalním masívu mezi Libě-
chovem a Želízy. Tak vznikla jeskyně 
Klácelka, Harfenice, Čertovy hlavy, 
Had a Kaple Maří Magdaleny. Dále 
to byly volné i reliéfní postavy po-
hádkových a historických bytostí. 
Sochař – samouk byl spjatý s lido-
vým uměním a barokním sochař-
stvím, na popud Antonína Veitha 
vystudoval sochařské umění v Mni-
chově a poté odešel do Říma, kde 
se umělecky prosadil. Po návratu 
do vlasti se stal prvním učitelem a 
starším spolupracovníkem Josefa 
Václava Myslbeka. Byl považován 
za nestora českých sochařů. Jeho 
nejznámější sochařské sousoší nese 
název Adam a Eva (je v Národní gale-
rii Praze). Je pochován na Vyšehrad-
ském hřbitově v Praze.
Josef Kalita (* 1848 Kouřim † 1920 
Mšeno), řídící učitel. V Nebuželích 
mj. vysázel velký obecní sad, v němž 
vedl praktickou výchovu žáků, byl 
zástupcem učitelstva v okresní škol-
ní radě v Mělníku. Vynikal přístupem 
ve výchově dětí jako hudebník, ma-
líř, pomolog, včelař, znalec mnoha 
jazyků, překládal z francouzštiny, do-
pisoval si japonsky s cestovatelem J. 
Kořenským.    M. Sígl: Kdo byl a kdo je

KALENDÁRIUM
MŠENSKA

ho hrášku či kukuřice, vydávat za 
hrachovou polévku z pytlíku, neboť 
představa cukety v pokrmu byla pro 
některé členy domácnosti nestravi-
telná. A to doslova. Cuketa se však 
postupem času začala v našem jí-
delníčku objevovat – v závislosti na 
úrodě – stále častěji. S oblibou se 
setkala cuketová bábovka, v níž ov-
šem zeleninu pozná jen opravdový 
fajnšmekr. 

Úspěch měly i toasty zapečené  
s mladou cuketou a anglickou sla-
ninou, i když  musím připustit, že 
ani zde o cuketě strávníci téměř 
nevěděli, neboť chuť křupavé slani-
ny tomuto jídlu zcela dominovala, 
vegetariáni si zamilovali česneko-
vou cuketu smaženou v sýrovém 
těstíčku, dospělí si pochutnávali na 
grilované cuketě s vínem a na na-

kládaných cuketových nudličkách 
s chilli. V neposlední řadě našel své 
místo mezi často připravovanými 
recepty slaný cuketový koláč zva-
ný cukeťák. Pekla jsem ho zrovna 
dnes, bombardována dotazy: „A 
bude v tom aspoň maso?“ To se 
ptal syn, lačný přísunu bílkovin. 
„Doufám, že v tom není maso!“ To 
zase vyjádřila naději na náš přínos 
k záchraně zvířat dcera. Inu, ka-
ždý podle svého gusta. S cuketou 
je však pro letošek amen, poslední 
kus právě uřezal manžel a zasněně 
se mě zeptal, zda-li se cukety dají 
vypálit, založil totiž zrovna kvas. 
A tak už mohu jen s lítostí vybrat 
poslední letošní cuketový recept. 
Ale volala mi před chvílí sestra. Prý 
se jí urodily patisony a nějaké mi  
určitě přiveze!                            (vkv)

Beletrie
M. Platzová: Máme holý ruce
J. Stránský: Štěstí napodruhé
J. Svěrák: Bohemia
B. Bellová: Mona
J. Dotlačil: Až zhasneme
P. Dvořáková: Chirurg

Nové knihy v Městské knihovně ve Mšeně
J. Topol: Sestra
J. Hájíček: Plachetnice na 
vinětách
K. Lednická: Šikmý kostel
J. Moyes: Schovej mě v dešti 
Fantasy
B. Aaronovitch: Zvony Lon-

dýna; Nejodlehlejší stanice; 
Strom viselců; Záludné léto
Detektivky
P. May: Muž z ostrova Lewis; 
Šachové figurky; Karanténa
V. Vondruška: Pomsta bílého 
jednorožce

Drůbež Červený Hrádek nabízí

PRODEj SLEPIČEK
z vlastního chovu plemen Tetra hnědá, Dominant 

ve všech barvách, Green Shell typu Arakauna a Dark Shell 
typu Maranska. Stáří 15 - 19 týdnů. Cena 169 - 229 Kč/ks.             

 Prodej se uskuteční 20. září, 11. října a 8. listopadu 
2020 od 13.45 hodin u kostela ve Mšeně.

Vykoupíme i králičí kožky - cena dle poptávky.
Informace na tel.: 601 576 270, 728 605 840  

(po - pá 9.00 - 16.00)
www.drubezcervenyhradek.cz

I n z e r c e
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zEMNÍ PRÁCE jIřÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
drcení, třídění, kontejnery, skládání 

hydraulickou rukou, jímky, nádrže, ČOV, 
kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké
E-mail: info@zemar.cz

Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz

Zemědělská společnost Skalsko
přijme na VKK Skalsko do jednosměnného provozu

zaměstnance na pracovní pozice

DOjIČKA, OŠETřOVATELKA TELAT
● podmínkou zaměstnání je praxe s prací se zvířaty 

● měsíční plat 29.000 - 34.000 Kč
 

OŠETřOVATEL SKOTU
● podmínkou zaměstnání je ŘP skupiny T

● měsíční plat 32.000 - 35.000 Kč

Dále nabízíme:
● mimořádné prémie po ukončení hosp. roku

● roční příspěvek na dovolenou 12.000 Kč 
● příspěvky na stravování

● příspěvek na penzijní připojištění
● možnost ubytování

Kontaktní informace:
Tel.: 326 394 110, 777 777 432 (Ing. Novotný, ředitel) 

777 777 435 (Ing. Fiala, vedoucí živočišné výroby)

I n z e r c e

Návštěvníci koupaliště diskutovali
Mšeno – Besedy na téma Klimatic-
ké změny, voda a tvorba krajiny se 
na koupališti  ve Mšeně v sobotu 
22. srpna zúčastnily tři desítky lidí. 
Bylo jich méně než v minulých le-
tech při obdobných akcích, jejich 
zájem byl však velký a diskuse vel-
mi živá. 

Pozvání přijali soukromý země-
dělec Jiří Horák z Vrátna a agrární 
analytik Petr Havel z Prahy. Akci 
uvedl a moderoval mšenský evan-
gelický farář Michal Šimek. Pro-
gram jako vždy obohatili svými 
dramatickými výstupy mšenští di-
vadelníci různých generací – Lukáš 
Kauler, Lucie Hořčicová, Daniela 
Sobotková a Václav Novák.

Pořadatelé letos změnili režii, 
když zvolili téma sice veřejně sle-
dované, ale ve srovnání s dřívější-
mi besedami s tématy jako napří-
klad výročí sovětské okupace nebo 
Charta 77 jakoby méně politické, 
které je však aktuální a dotýká se 
každého z nás.

Na začátku večera přečetl mode-
rátor pozdrav mšenského starosty 
Martina Macha, který se nemohl 
osobně zúčastnit. První část pro-
gramu byla zaměřena více spole-
čensky, kdy moderátor v krátkém 
rozhovoru návštěvníkům předsta-
vil jednotlivé diskutující. I ti, kteří 
je znali, se mohli dozvědět to, co 
možná nevěděli.   

Pražský rodák Jiří Horák (nar. 
1979) se před lety věnoval veslo-
vání v klubu Blesk Vyšehrad a stal 
se juniorským mistrem republiky. 
Přestože je znám jako zapálený ze-
mědělec, vůbec se hospodaření na 
statku nechtěl věnovat. Pouze na 
přání dědečka studoval zeměděl-
skou univerzitu v Suchdole, i když 

ho to nebavilo. Dostal se na roční 
pobyt na Kansas State University v 
USA, kde získal magisterský titul. 
„Kvalita studia je srovnatelná, ne-
máme se za co stydět,“ zhodnotil 
zemědělec. 

Jiří Horák chtěl být původně di-
plomatem. Po čtyřech ročnících 
studia  na pražské právnické fa-
kultě se dostal na rok na pařížskou 
Sorbonnu. Po návratu studium 
nedokončil, nechtěli mu uznat rok 
studia v Paříži a další dva roky se 
mu již nechtělo na škole zůstat... 
Nastoupil do mladoboleslavské 
Škodovky do oddělení mezinárod-
ního marketingu, ale v srpnu 2009 
podal výpověď a šel hospodařit do 
Vrátna na zrestituované pozemky 
po předcích, kteří zde hospodařili 
od poloviny 17. století až do kolek-
tivizace.

Petr Havel se narodil v Benešově 
v roce 1956. Když ještě nebyl ani 
tříletý, zemřel mu otec. Potom žil 
v Praze. Stal se členem dětského 
Dismanova rozhlasového souboru, 
kde se naučil veřejně vystupovat a 
získal vztah k poezii. Psaní básní 

se kontinuálně věnoval, vydal si je 
v době normalizace v samizdatu. 
To, že si nevymýšlí, dokázal i před-
nesem jedné ze svých nedávných 
básní. Věnoval se i bigbeatu, hrál v 
různých kapelách. 

Po maturitě dnes jedněmi uzná-
vaný, druhými kritizovaný publici-
sta v oblasti zemědělství pracoval v 
pekárnách v Michli. Někdy kolem 
roku 1992, když začala privatiza-
ce,  zastupoval zájmy michelských 
pekáren jako jejich mluvčí. Z této 
pozice se dostal do novin, kde začal 
psát různé články, až se nakonec 
specializoval na oblast zeměděl-
ství. Je ředitelem světového klubu 
zemědělských novinářů IFAJ. Ob-
držel „Cenu Antonína Švehly“ za 
obhajobu demokracie a selského 
stavu.

Rozhovory s hosty proložili svý-
mi výstupy mšenští divadelníci. 
Mimo jiné přečetli úryvek z jed-

Petr Havel (zleva), Michal Šimek a Jiří Horák. Foto: Helena Šimková

noho románu a Jiří Horák musel 
hádat, kdo text napsal. Zazněly 
rovněž reprodukované oblíbené 
skladby hostů večera. Pořadatelé 
také připravili překvapení pro Jiří-
ho Horáka – besedu navštívil jeho 
bývalý spoluveslař a člen klubu 
Blesk Vyšehrad Vít Kučera. Vrá-
tenského zemědělce vychválil jako 
velmi houževnatého sportovce a 
člověka. Pro Petra Havla nechali 
pořadatelé zahrát píseň Slunečný 
hrob skupiny Blue Effect, kde hrál 
jeho oblíbený kytarista Radim Hla-
dík. „Jednou naše kapela, kde jsem 
hrál na bicí, byla předskokanem 
Blue Effectu v pražské Lucerně,“ 
připomněl. 

Oba hosté představili svůj pohled 
na témata večera. Jiří Horák vidí 
změny ve svém okolí – ve Vrátně 
vyschl rybník a v blízkosti obce je 
starý most, pod kterým kdysi zřej-
mě tekl velký potok, dnes tam není 
nic. Petr Havel se domnívá, že není 
důvod k obavám, klimatické změ-
ny tu samozřejmě jsou, ale díky 
médiím to vše vypadá dramatičtěji, 
než to ve skutečnosti je. 

Jiří Horák zdůraznil, že vodu pro 
hospodaření získává především z 
deště. Aby měl půdu vlhčí, veške-
rou slámu po sklizni obilí zaorává. 
Tím půda zůstává vlhčí, protože 
sláma v zemi vodu do sebe nasává. 
Petr Havel poukázal na to, že nej-
lepším způsobem, jak udržet vodu 
v krajině, je nepřijímat plošná 
opatření, protože každá lokalita je 
jedinečná a potřebuje něco jiného.  
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o klimatických změnách a o vodě
Někde možná bude potřeba posta-
vit  přehradu, jinde spíše vybudo-
vat mokřady.

Při diskusi o tvorbě krajiny,  
jejíž součástí jsou u nás velké roz-
lohy polí, Jiří Horák konstatoval, 
že současná moderní zemědělská 
technika je tak velká, že by se na 
malém políčku s takovým stro-
jem neotočil. Petr Havel oponoval 
tím, že jinde v Evropě mají stejně  
velké stroje a jsou schopni se otočit  
na mnohem menších polích.  
Oba pánové se shodli na tom,  
že důležitá je výsadba stromů –  
větrolamů v krajině. Ty mohou 
zabránit větrné erozi a vysušování 
půdy. K dalším tématům patřily 
výkupní ceny plodin, které jsou u 
nás velmi nízké, některé přijímané 
zákony, které jdou v neprospěch 
krajiny. 

Stranou nezůstal chov zvířat v 
zemědělství. Právě ten je velmi ná-
kladný, ale zaměstnává mnohem 
víc lidí než například pěstování 

plodin. Tím přispívá k tomu, že  
v oblastech chovu hospodářských 
zvířat se venkov méně vylidňuje. 
Jiří Horák konstatoval, že si zatím 
nemůže chov zvířat dovolit, proto-
že splácí pořízenou zemědělskou 
techniku. Předseda zemědělské 
společnosti Chorušice Miroslav 
Hrdlička zdůraznil, že  ačkoliv sou-
kromí zemědělci obhospodařují 40 

procent zemědělské půdy, právě 
zemědělská družstva mají větší po-
díl při chovu zvířat, a tím jsou pro 
venkov prospěšná. Polemizoval tak 
s názorem, že největším přínosem 
pro venkov jsou pouze soukromí 
zemědělci. „Nejde to paušalizovat, 
záleží na konkrétních lidech,“ za-
reagoval Petr Havel, který je znám 
jako velký zastánce soukromých 

zemědělců.
Oba hosté se shodli na tom, že 

budoucnost vidí z hlediska obhos-
podařování krajiny nadějně. „Ne-
bojte se stát zemědělci, stojí to za 
to. Žijeme ve střední Evropě, kde 
vždycky trochu zaprší,“ uzavřel Jiří 
Horák. „Jsem optimista,“ dodal 
Petr Havel.

Michal Šimek

Návštěvníků bylo ke třiceti. Foto: Michal V. Hanzelín

Nemůžeme spoléhat na stát, 
musíme se snažit společně
Mšeno - Vážení čtenáři, téma kli-
matické změny, vody a tvorby kra-
jiny je vážné a v dnešní době navý-
sost aktuální. Klimatická změna, 
jejíž avizovaný příchod většina tu-
zemských politických stran léta ba-
gatelizovala, udeřila v posledních 
letech plnou silou. Stát na ni není 
připraven a jen pomalými krůčky 
se snaží něco dělat. Ale v procesu 
adaptace na změnu klimatu a mi-
nimalizace následků tohoto jevu 
nelze spoléhat jen na stát či dokon-
ce mezinárodní instituce, ale snažit 
se o nápravu stavu krajiny by měl 
každý.

Město Mšeno se již roky snaží 
postupovat v souladu s moderními 
trendy a za posledních deset let se 
nám podařilo realizovat celou řadu 
aktivit, které mají pozitivní dopad 
na životní prostředí. Šlo například 
o pět projektů snižování energe-
tické náročnosti (a tím snižování 

emisí) u veřejných budov města, 
dotační program na výměnu kot-
lů v rodinných domech, výsadbu 
alejí v krajině či stromů ve městě, 
realizaci pozemkových úprav v 
některých katastrech, opatření pro 
zadržování vody v městských lesích 
nebo v současnosti probíhající vý-
stavba poldru ve Skramouši. 

Při rekonstrukci Jezerní ulice se 
podařilo nasměrovat velkou část 
dešťových vod do Jezera. V přípra-
vě máme další projekt - odklonění 
dešťových vod z dešťové kanalizace 
v Boleslavské ulici do zásobníků, 
z nichž se bude znovu používat. 
Mám také radost z toho, že se bu-
dou rekonstruovat dva rybníky 
v údolí - U vrby a Stříbrník, tyto 
projekty také mají plnou podporu 
města.

Věřím, že společným úsilím se 
nám podaří vodu v krajině udržet!

Martin Mach, starosta Mšena

Nebojte se, není to o eko-
nomice. To jen letošní 
debata na mšenském 

koupališti byla o vodě. Mšeno, 
koupaliště, voda – to se k sobě 
hodí. Víc se o debatě dozvíte 
v tomto čísle. Co mi přijde v té 
souvislosti nejdůležitější, je zku-
šenost Mšena, Kaniny a podob-
ných obcí v okolí. 

Pitná voda, třeba ani obecní 
studna, zde stovky let nebyla - 
musela se nosit (u těch bohatších 
vozit). A tak stačí využít zkuše-
nosti dědečků, abychom s vodou 
lépe hospodařili.  Pokouším se 
na to poukázat při různých pří-
ležitostech. U řady globálních 
témat kdekdo v místním pohos-
tinství ví, co by se s tím či oním 
mělo udělat. Já poukazuji na to, 
že musíme, můžeme a dost mož-
ná i máme začít u sebe. 

I když se debata na koupališ-

Musíme začít hlavně u sebe
ti svedla zejména na důležitost 
lokálních potravin vysoké a za-
ručené kvality - vrátil bych se k 
vodě. V paralele s místní potra-
vinou naší zahrádky je nejlokál-
nější úrovní naše nakládání s 
vodou doma. Stačí se pro začátek 
zamyslet, kolik pitné vody jsme 
vyplýtvali denně zbytečně, jen na 
toaletách. Snad se už blíží doba, 
kdy nám lidé z velkoměst budou 
závidět nejen vlastní rajčata či 
ředkvičky ze zahrádky, ale i ten 
luxus, že nemusíme splachovat 
pitnou vodou. Je to slabých sto 
let, co má Mšeno vodovod. Takže 
kde jinde než ve Mšeně a okolí 
máme dobrý příklad historické 
zkušenosti, jak málo pitné vody 
člověk potřebuje pro život. A já 
si nejsem jistý, že být moderní 
znamená nutně neohleduplně 
pohodlný.

Michal V. Hanzelín

H o s t i n e c  u  K o r u n y  v e  M š e n ě 
vás zve na 

V Í K E N D  P L N ý  B U R Č Á K U
pátek 18. až neděle 20. září 2020

◆ čeká vás ochutnávka burčáku od mělnických vinařů s občerstvením
◆ místo si můžete rezervovat na telefonu 775 176 218

◆ přijímáme také objednávky na burčák v lahvích s sebou

I n z e r c e

Součástí byly divadelní vstupy. Foto: H. Šimková
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Maminky pořádají v sokolovně burzu
Mšeno - Sháníte oblečení za 
příznivé ceny nebo potřebujete 
uvolnit místo ve vašem šatníku? 
Pak vás možná zaujme Burza ne-
jen oblečení, kterou připravuje 
Rodinné centrum Mšeno ve spo-
lupráci s místním Sokolem. 

Oblečení, obuv, hračky, spor-
tovní potřeby a mnoho dalšího 
zaplní v pátek 11. a v sobotu 

12. září sál mšenské sokolovny. 
Zájemci o prodejní místo, které 
bude zdarma, se mohou hlásit 
do 9. září na telefonním čísle: 
774 817 970.

Burzu nejen oblečení, která už 
je ve Mšeně tradicí, bude mož-
né v sokolovně navštívit v pátek  
od 14 do 18 hodin a v sobotu od 
8 do 11 hodin.                           (jř)

ROUBENKY STřIHAVKA
■ novostavby roubených domů

■ opravy a rekonstrukce roubených domů
■ dřevostavby a sakrální stavby

■ ruční práce a tradiční materiály
■ 20 let zkušeností

■ kompletní stavební servis
■ realizace staveb po celé České republice

E-mail: rstrihavka@volny.cz
Mobil: 602 357 542

www.roubenky-strihavka.cz

I n z e r c e

Rybářských závodů ve Mšeně 
se zúčastnilo skoro 30 dětí
Mšeno - Mšenští rybáři, kteří o 
předposledním srpnovém víkendu 
uspořádali oblíbené závody, se letos 
dočkali rekordu. Na břehy rybní-
ků totiž dorazilo šestadvacet ma-
lých rybářů, což je podle předsedy 
místního spolku Františka Houžvi-
ce nejvíce za posledních deset let.  
A dospělých bylo jen o jednoho více 
než dětí. „Naštěstí nám celkem vy-
šlo i počasí, jen v závěru se rozpr-
šelo. Rybáři ale vypadali spokojeně. 

Kdo chytil alespoň jednu rybku, 
odnesl si domů hodnotnou cenu,“ 
konstatoval předseda rybářů a do-
dal, že všem, kteří si na závody udě-
lali čas, děkuje.

Mezi malými rybáři exceloval Petr 
Olbrich z Bechova, který z vody 
vytáhl 8,23 kilogramu ryb, hned za 
ním s 6,7 kilogramu skončil místní 
Šimon Polívka a třetí místo obsadil 
Jakub Olbrich z Bechova s 5,61 kilo-

gramu ryb.
Mezi dospělými zvítězil Jan Šťast-

ný z Michova Hradiště (3,58 kg), 
druhá příčka patřila Jiřímu Svobo-
dovi z Kolína (3,26 kg) a pomyslný 
bronz bral hradišťský Pavel Hybner 
(2,89 kg).

Další příležitost sejít se na hrázi 
mezi mšenskými rybníky Černík  
a Jezero dostanou příznivci Petrova 
cechu příští rok v květnu.           (jř)

V úterý 15. září 2020 by se 70. 
narozenin dožil pan Pavel Fryč 
ze Mšena. Kdo jste ho zna-
li, věnujte mu společně s námi  
vzpomínku. Děkujeme.           Rodina

V pondělí 31. srpna 2020 by 75. na-
rozeniny oslavil pan Jiří Říha ze Mše-
na. Jeho život bohužel skončil už 
před 16 lety. Na fajn tátu, manžela  
a dědečka vzpomínají Jirka a Mirka  
s rodinami a manželka Marie. 

Udělejte radost svým blízkým, 
popřejte jim k jubileu, vzpo-
meňte na zesnulé nebo podě-
kujte těm, kteří pro Vás udělali 
něco hezkého... Text zašlete jako 
SMS zprávu na 724 846 381 
nebo na e-mail: msensko@email.cz.

PřÁNÍ / VzPOMÍNKA

Ačkoli rybáři zorganizovali závody na poslední chvíli, účast byla slušná.

Radost z úlovku... Foto: F. Houžvic

Hledáme 
STAVEBNÍ PROFESE 

na OSVČ nebo DPP.
Ihned. 

Volejte na: 602 521 213

I n z e r c e
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ŽELEzÁřSTVÍ -  ELEKTRO
Václav Kuneš

! ! !  NOVĚ V PRODEJI  ! ! !
REDUKCE NA NÁDRŽE IBC 1000 L

Prodáváme: 
ZAHRADNÍ  NÁŘADÍ,  HADICE,  SPOJKY

VODOINSTALAČNÍ  MATERIÁL
KOVÁNÍ  –  ZÁMKY – VLOŽKY

ELEKTRO MATERIÁL
LEPIDLA –  TMELY –  MAZADLA

SPOJOVACÍ  MATERIÁL
Služby: 

VÝROBA KLÍČŮ,  PŘESTAVBY VLOŽEK
BROUŠENÍ  NOŽŮ,  KOTOUČŮ A ŘETĚZŮ
Po telefonické dohodě možnost dovozu zboží

Kontakt: Nemocniční 483, Mělník
(mezi autobusovým nádražím a nemocnicí)

Tel.: 604 136 125, vendelinkunes@seznam.cz

I n z e r c e

Fotbalisté hledají nové naděje
Mšeno - Vážení rodiče, chtěl bych 
vás informovat o možnostech, 
které nabízíme pro vaše děti. Hle-
dáme nové talenty fotbalu ročník 
narození 2010 - 2015. Musím zdů-
raznit, že tato nabídka se týká i dí-
vek, které mohou také startovat v 
žákovských kategoriích.

Vím, že je mnoho možností vy-
žití vašich dětí, ale přesto vám 
chci nabídnout možnost zapojit 
se do nejmasovějšího kolektivního 
sportu u nás i ve světě. Snažíme se 
vytvářet ideální podmínky k tomu, 
aby se fotbalu zúčastňovalo co nej-
více dětí ze Mšena a okolí.

Naše nabídka je určena všem, 
kteří preferují individuální pří-
stup, kvalitní a dobře organizova-
nou výuku fotbalových dovedností 
doplněnou využitím kvalitního 
materiálního zázemí.  

Náš klub vychovává děti už od 
raného fotbalového věku. Ideální 
čas začít s fotbalem je 5 až 10 let, 
ale ani pro starší není nikdy poz-
dě. Všechny děti jsou rozděleny 
na věkové kategorie, což každému 

umožňuje lepší zapojení do fotba-
lového procesu. 

Cílem je přivést do oddílu co nej-
více chlapců a dívek k pravidelné 
sportovní činnosti. Důraz klademe 
na zdokonalování pohybových a 
komunikačních dovedností, zlep-
šení celkové kultury pohybu bez 
míče i s míčem. Sport musí pro 
děti znamenat zábavu a radost s 
důrazem na kolegialitu, disciplínu 
a jednání v duchu fair play.

Uvítáme mezi námi i zájemce z 
řad rodičů, kteří by se chtěli za-
pojit a pomoci nám v této činnos-
ti, ať na místě trenérů, vedoucích 
mužstev či v jakékoli jiné pozici. 
Tréninky mládeže jsou dvakrát v 
týdnu (út, čt od 16.00) na našem 
stadionu ve Mšeně, v zimě ve škol-
ní tělocvičně.

Věřím, že se brzy sejdeme v co 
největším počtu u „kulatého ne-
smyslu“ na hřišti. V případě ja-
kýchkoliv dotazů nás kontaktujte 
na tel. 728 432 548 - J. Zabilanský.

Jiří Guttenberg, 
předseda SK Mšeno z.s.                                                    

Obec Stránka po delší době 
zažívá malý stavební boom

Stránka - Ve Stránce se po delším 
čase opět začaly stavět rodinné 
domky. V současné době jsou ro-
zestavěné čtyři domy. Obec Strán-
ka vytvořila další stavební parce-
lu, která byla prodána a v brzké 
době se na ní také začne stavět. 

V současné době ve Stránce rostou čtyři domy a další se začne brzy stavět. Foto: Štefan Dvorščík 4x

Je dobrou zprávou, že domy sta-
ví mladí lidé, kteří jsou nebo se 
stanou občany naší obce. Když 
k tomu připočteme byty, které 
vzniknou v budově zámku, na 
nichž pracuje obec, je předpoklad, 
že ve Stránce začne občanů přibý-

vat. V malých obcích lidé stárnou 
a počty obyvatel se spíše zmenšu-
jí. Zastupitelstvo obce Stránka se 
snaží tento nepříznivý trend obrá-
tit a zdá se, že se to začíná dařit.

Štefan Dvorščík, starosta obce

Akce k výročí narození a úmrtí 
Václava Levého (1820 - 1870)
1. 9. – 14. 10. Václav Levý inspiru-
jící - komorní výstava seznamující  
s Levého životem a s výsledky 
červnového sochařského sympo-
zia v Liběchově - atrium muzea.
17. 9. a 29. 9. Mělníkem v „dopro-
vodu“ Václava Levého - vlastivěd-
ná vycházka historickým jádrem 
města, začátek v ul. J. Seiferta před 
ZŠ v 16.00.
1. 9. - 27. 9. Václav Levý očima 
žáků ZŠ a MŠ Liběchov - vstupní 
prostory.
16. 10. – 22. 11. Václav Levý: 
doba, život, dílo - výstava v malém 
sále, vernisáž se koná 15. 10. 2020 
od 17.00.
Doprovodný program: komento-
vané prohlídky výstavy pro veřej-
nost: 4. 11. , 11. 11., 18. 11. vždy 
od 16.00. Program pro školní sku-
piny na vyžádání. 
10. - 11. 9. VýSTAVA HUB (pro 
školy) Výstava hub ve spolupráci  
s mykologem Jaroslavem Malým  
s programem pro objednané školy. 
Veřejnosti je výstava přístupná ve 
čtvrtek 10. 9. od 15.00 do 18.00.
19. 9., 13.30 - OSLAVY SV. LUDMI-
LY V MĚLNÍKU - Slavnostní zaháje-
ní fotovýstavy Střední Čechy - kra-
jina sv. Ludmily, v parku u kostela 
sv. Ludmily s dobovou „módní pře-
hlídkou“ v doprovodu hudby.

REGIONÁLNÍ
MUzEUM MĚLNÍK
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Při návštěvě jihofrancouzské 
Provence nelze vynechat ná-
vštěvu přírodního parku Ca-

margue. V deltě Rhony mezi jejími 
okrajovými rameny byla roku 1829 
zřízena přísná zoologická a botanic-
ká rezervace na lagunovém jezeře 
Vaccarés.  Měla za úkol chránit pla-
meňáky a další vzácné druhy flory 
a fauny, žijící v tehdy nepřístupných 
bažinách. Původní rozloha rezer-
vace byla mnohokrát zvětšována a 
dnes zabírá plochu 850 kilometrů 
čtverečných. 

Jde o zcela unikátní bažinatou 
krajinu se zvláštním obojživelným 
způsobem života flory a fauny.  
V oblasti se mísí sladká voda Rho-
ny se slanou vodou Středozemního 
moře a pevná půda pod nohama s 
bažinami a vodními plochami. Vše 
tvoří takovou nepravidelnou mo-
zaiku močálů, ostrůvků, lagunových 
jezer, slanisek, vyschlých a zanáše-
ných říčních ramen, umělých kanálů 
a pastvin. Ráz krajiny se díky jarním 
silným přívalům Rhóny a protisměr-
nému pohybu  mořského přílivu stá-
le mění. Nanášení říčních usazenin 
způsobuje přibývání bažinaté pevni-
ny o 10 - 50 metrů ročně. Hlavně pak 
v západní části, kde se tvoří dlouhé 
písčité a bahnité kosy, které oddělují 
jednotlivá lagunová jezera od moř-

V Pont de Gau žijí stovky druhů vodních ptáků
Putování po nejkrásnějších místech Evropy se Zdeňkem Berglem       36.

Plameňáci jsou na turisty zvyklí, nic si z nich nedělají. Foto: Z. Bergl 3x

ské hladiny. Tam, kde se voda drží, 
využívají plochy k pěstování rýže. A 
pokud je voda v uzavřených jezerech 
slaná, těží mořskou sůl. 

Oblasti s pastvinami zase využívají 
k chovu polodivokých koní a býků. 
Při příjezdu  do oblasti máme mož-
nost několik takových stád vidět. 
Koně místním obyvatelům přinášejí 
i zisk. Všude vidíme, jak po cestách 
putují dlouhé řady koní s turisty na 
hřbetech. A jak jsme později zjistili,  
o takovou vyjížďku je velký zájem. 
Nás ale zajímá jiná atrakce. 

Zastavujeme  u ornitologického 
parku Pont de Gau, právě zde je re-
zervace pro turisty zpřístupněna a 
je v ní soustředěno nejvíce druhů 
vodních ptáků. Má jich být asi 400 
druhů, na to nás upozorňuje orien-
tační tabule hned za vchodem do 
parku. Všichni jsou na nekonečném 
panelu zobrazeni a podrobně po-
psáni, ovšem jen ve francouzštině a 
latině. O existenci mnohých nemá 
nikdo z nás ani ponětí. Někteří tu 
žijí trvale, laguny jim poskytují do-
statek potravy. Jiní se tu zdržují jen 
přes léto nebo se zastavují při svém 
tahu do jižních zimovišť. Okolo tří 
jezer vede několik cest s vyhlídkami, 
máme možnost plameňáky a ostat-
ní druhy pozorovat zblízka. Na lidi 
jsou zvyklí, nebojí se a často proje-

vují zvědavost a přiblíží se na malou 
vzdálenost. Jestli myslí, že jim něco 
dám, tak mají smůlu. Jejich potrava 
se vyskytuje pouze ve vodě, pro nás 
je nedosažitelná. Hladovět nemusí, 
v krmítkách mají připravenu něja-
kou namíchanou směs, dost se jich u 
nich zdržuje. 

U prostředního jezera vidíme vel-
ké hejno plameňáků, brouzdají se 
po kolena ve vodě a pořád něco loví. 
Nás si nevšímají. Pozorujeme i dal-
ší druhy, jako jsou volavky, bukači, 
chřástalové, kolihy, rybáci, řada dru-
hů kachen, sluk, racků, je toho moc 
a moc. Některé vidíme i na obloze, 
hlavně plameňáky. Jejich let je ma-
jestátní, krk mají natažený dopředu 
jako bič a pomalu mávají křídly. 

Cedule mě upozorňuje na čtyř-
kilometrový okruh kolem velkého 
bažinatého jezera Marais de Ginés, 
tak to si nemůžu nechat ujít. Druhou 
možností je projížďka na koni, tam 
se hrne většina našinců. To nemu-
sím, jsem tady kvůli ptactvu a jeho 
hejna mají být veliká. A je to pravda, 
odhaduji, že někde se jich pohybují 
pohromadě stovky. Úplný ptačí ráj. 
Na některých místech postavili pro 
návštěvníky dřevěné boudy s prů-
zorem, při troše štěstí vidím ptac-
tvo zblízka. Cesta vede střídavě po 
navršených hrázích, jinde museli 
postavit dřevěné lávky. Všude se to 
hemží živočichy, do vody stále skák 
ají žáby, viděl jsem i ondatry, nutrie, 
dlouhé užovky a u břehů se voda 
hemší hmyzem a jeho larvami. Je-
nom ryb je tu málo. Ani se nedivím, 
to množství ptáků se postará o jejich 
likvidaci. 

Na jednom místě je širší  břeh a za 
ním pastviny, vidím i několik těch 
slavných místních koní. Je to zvláštní 
typ, barva špinavě bílá, menší tělo a 
poměrně velká hlava. Hříbata mají 
černou až hnědou barvu, ta nejmen-
ší jsou černá. Nemůžu k nim, mají 

je v ohradě. Tak je volám, ukazuji v 
ruce drn trávy, ale marně. Jejich pů-
vod není příliš jasný, prý se jedná o 
křížence původních divokých koní 
a koní Římanů a Berberů, kteří zde 
po několik století pobývali. Jejich 
ceněnou vlastností je výborná odol-
nost, vytrvalost a prý i velice klidná 
povaha. Další cesta vede už jen po 
dřevěných lávkách, vodu mám z 
obou stran. Zde se soustředila velká 
hejna kachen několika druhů, jed-
na pestřejší než druhá, u nás jsem 
je nikde neviděl. Vylovím z batohu 
zbytek už okoralého chleba, rozdě-
lím jim ho, snad se to smí. Hned jsou 
u mě a po každém kousku chňapá 
několik zobáků najednou. Lítá bi-
tva a celá akce přitom trvala asi pět 
vteřin. Když zjišťují, že nášup nebu-
de, rychle mizí. Pomalu dokončuji 
okruh po lávce mezi  rákosím a tady 
teprve začíná ten pravý ptačí ráj. V 
hustém porostu se pohybuje spous-
ta ptačích druhů i s mláďaty, mnohé 
jsem nikdy neviděl, snad ani v ZOO. 
Asi se jim nelíbím, na každý pohyb 
reagují a ztrácejí se mimo  zorné 
pole oka i foťáku. Na chvíli si sednu  
na cestu a nehýbu se. Hned je to 
lepší, je jich kolem mne stále víc, 
ovšem pro hustý porost moc zřetel-
ně vidět nejsou. Po chvíli mě sezení 
přestává bavit, zvedám se a pomalu 
se blížím na místo srazu. Mám po 
té čtyřkilometrové cestě vyhládlo  
a vyprahlo, naštěstí s tím místní 
počítají, můžu to napravit v celé 
řadě venkovních restaurací. Někteří 
našinci se právě vracejí z hodinové 
projížďky na koni, přílišným nad-
šením nezáří. Prý jeli po pobřeží a 
moc ptáků neviděli. Tak jsem udělal 
dobře, kde bych u nás mohl něco ta-
kového jako na okružní cestě kolem 
jezer vidět... Čeká nás ještě cesta do 
blízkého města Arles, tam se ubytu-
jeme a ráno budeme pokračovat na 
Marseille.Vedle ptactva jsou v parku k vidění i místní polodivocí koně.

Park Pont de Gau je domovem stovek druhů vodního ptactva.


